30 de 112

Sexta-Feira, 17 de Maio de 2024• Nº 8.166

EXTRATO AO CONTRATO Nº 0020/2024-NCC/SEED

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO.

Contratada: DARKLE R ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ
nº 28.491.434/0001-50.

Processo Administrativo: 0021.0418.1299.0006/2024
- CPL/SEED.

Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Escritório,
visando atender as necessidades da Secretaria de Estado
da Educação.

Vigência: 08/05/2024 a 07/05/2025.

Valor total: R$ 545.950,73 (quinhentos e quarenta e
cinco mil novecentos e cinquenta reais e setenta e três
centavos)

Dotação Orçamentária: Programas de Trabalho:
1.12.122. 0006. 2049 - Manutenção dos Serviços
Administrativos do Sistema. Natureza de Despesa:
339030 - Material de Consumo, na Fonte de Recurso:
500 - Outros Recursos não Vinculados de Impostos,
constante do exercício de 2024 e Nota de Empenho nº
NE 2024NE05118, de 08/04/2024.

Signatários: SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO
CASIMIRO, pela Contratante, JULIO CESAR GARCIA
MARTINS pela contratada. Macapá-AP, 09 de maio de
2024.

SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO
Secretária de Estado da Educação Decreto n° 009/2023-
GEA CONTRATANTE
<#E.G.B#56410#30#62947/>

Protocolo 56410
<#E.G.B#56413#30#62951>

EXTRATO AO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
010/2019 - NCC/SEED

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, Contratada: POLO FRIO LTDA-ME, inscrita
no CNPJ nº 12.321.441/0001-74.

Processos Administrativos: 0021.0445.1373.0002/2024.

OBJETO: A prorrogação do contrato de serviços de
manutenção e corretiva instalação de desinstalação de
aparelhos de ar condicionado tipo S-plint e janela do centro
administrativo da SEED-AP, anexos e Escolada rede
pública estadual em todos os Municípios do Estado do
Amapá, incluindo osmateriais e equipamentos necessários
à manutenção dos mesmos e reposição de peças.

VIGÊNCIA: 01/04/2024 a 31/03/2025.

VALOR TOTAL: R$ 241.584.85(duzentos e quarenta
e um mil quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta e
cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho:

12.122.0006.2049. Natureza de Despesa: 3390.39, na
Fonte de Recurso: 500, (constante do exercício de 2024).
Nota de Empenho nº 2024NE04708 de 01/04/2024.

SIGNATÁRIOS: SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO
CASIMIRO, pela Contratante, DANIEL LUCAS DE
SOUZA SANTOS pela contratada. Macapá-AP, 01 de
abril de 2024.

SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO
Secretária de Estado da Educação Decreto
Nº009/2023- GEA
<#E.G.B#56413#30#62951/>

Protocolo 56413
.

.

Secretaria de Fazenda

<#E.G.B#56435#30#62976>

( P ) Nº 048/2024-SEFAZ

O Secretário de Estado da Fazenda do Governo do
Estado do Amapá, usando das atribuições que lhe são

140101.0077.1613.0039/2024 -GAB/RECEITA - SEFAZ

R E S O L V E:

Autorizar o deslocamento da servidora Wilzete Jesus
Mota de Morais, Fiscal de Tributos, pertencente ao
Quadro do Ex-Território Federal do Amapá, lotada na
Secretaria de Estado da Fazenda, para viajar da sede
de suas atividades em Macapá/AP até a cidade de João

da 224ª Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo
da Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital -
FENAFISCO. Sem ônus para a Administração.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de maio de 2024.

JESUS DE NAZARÉ DE ALMEIDA VIDAL
Secretário de Estado da Fazenda
Decreto n° 0003/2023-GEA
<#E.G.B#56435#30#62976/>

Protocolo 56435
.

.

Secretaria de Meio Ambiente

<#E.G.B#56444#30#62986>

PORTARIA Nº 0125/2024-SEMA/AP

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE,
nomeada pelo Decreto nº 011 de 02 de janeiro de 2023,

em 02 de janeiro de 2023, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Inciso IX, do Artigo 8, do Decreto
nº 2.841, de 12 de agosto de 2021: e,

Considerando o teor da Diligência nº
11/2024-PPCM/PGE-AP nos autos do Processo nº
0037.0613.2002.0002/2024 - RDD/SEMA que versa sobre
consulta sobre a possibilidade de realização de Processo
Seletivo Si

R E S O L V E:

Art. 1º Institui a comissão responsável pela elaboração da

31 de 112

Sexta-Feira, 17 de Maio de 2024• Nº 8.166

de cargos voltadas para a Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - SEMA, e dá outras providências.

Art. 2º Institui a comissão responsável pela elaboração da

de cargos voltadas para a Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - SEMA, e dá outras providências.

I - Wellington Bringel de Almeida, Procurador do Estado -

II - Jorge Rafael Barbosa Almeida, Secretário Adjunto de
Gestão;

III - Cleane do Socorro da Silva Pinheiro, Analista de Meio
Ambiente - Geologia/ Diretora de Controle Ambiental

IV - Marcos Renato Dantas de Almeida, Extensionista
Florestal/ Diretor Técnico de Desenvolvimento Ambiental;

V - Flávia Calado Pereira, Coordenadora de Regulação e
regulamentação de normas ambientais;

VI - Fabrício Borges Oliveira, Analista de Meio Ambiente -
Direito/ Gerente Setorial de articulação institucional;

VII - Grayton Tavares Toledo, Analista de Meio Ambiente
- Agronomia.

Art. 3º Compete à Comissão os levantamentos
preliminares necessários para solicitação de provisão
de recursos humanos para reposição e/ou ampliação
do quadro de Pessoal do Poder Executivo Estadual por
meio de Concurso Público, visando a não interrupção dos
serviços prestados à população.

§1º A comissão poderá apresentar demonstrativo de
Cargos, quantidade de vagas, pré-requisitos, vencimentos,
atribuições, etapas do concurso (prova escrita, análise de
títulos, prova prática-oral e outras), programa e critérios para

§2º A comissão poderá analisar critérios correlatos à
provisão de recursos humanos para adequação da atual
realidade e necessidade da secretaria, bem como do
setor econômico do estado.

Art. 4º A comissão terá o prazo de 90 dias, prorrogável

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE, em Macapá-AP, 17 de maio de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
TAÍSA MARA MORAIS MENDONÇA
Secretária de Estado do Meio Ambiente
<#E.G.B#56444#31#62986/>

Protocolo 56444
<#E.G.B#56384#31#62917>

 DECISÃO n. 129 /2024 - GAB/SEMA

PROCESSO Nº 00037.0285.2002.0236/2023- RDD /
SEMA

INTERESSADO(A): CONSTRUTORA MEIRELLES
MASCARENHAS - LTDA

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
OUTORGA DE RECURSOS HÍDRICOS

Trata-se de processo administrativo instaurado para
emissão de Declaração de Dispensa de Outorga de
Recursos Hídricos a partir de requerimento formulado
pela CONSTRUTORA MEIRELLES MASCARENHAS
- LTDA.

Considerando o que consta nos autos, bem como a
atribuição conferida pela Lei Estadual nº 2.426, de 15 de
julho de 2019, pelo art. 14 da Lei Federal nº 9.433, de 08
de janeiro de 1997, pelo art. 19 da Lei Estadual nº 686,
de 07 de julho de 2002 e pelo art. 26, §5º da Portaria nº
331/2023-SEMA/AP;

Considerando os fatos e fundamentos expostos no
PARECER TÉCNICO N° 037/2024-CGRH/SEMA/AP,
os quais adoto como parte integrante desta decisão, a
qual opina-se pelo indeferimento do processo devido

Ambiental n° 064/2023-CGRH/SEMA, enviada a
interessada em 26/07/2023, com prazo para atendimento
de até 30 (trinta) dias. Desta forma, descumpre o Art. 60,
inciso I da Lei nº 0686/2002.

RESOLVO:

a) INDEFERIR o requerimento de Declaração de Dispensa
de Outorga de Recursos Hídricos formulado pela parte
interessada;

b) ARQUIVAR o presente processo;

possibilidade de fazer novo pedido de regularização do
uso, a partir do qual será instaurado novo processo, desde
que acompanhado de todos os documentos exigidos

331/2023. Importante informar que, o interessado sofrerá
as sanções administrativas previstas em lei.

Publique-se es
Amapá.

Macapá-AP, 16 de maio de 2024

(assinada eletronicamente)
TAÍSA MARA MORAIS MENDONÇA
Secretária de Estado do Meio Ambiente
<#E.G.B#56384#31#62917/>

Protocolo 56384